^a G. Germ., qm̄ neque hoc digni sunt accipere quibus doctrinæ sermo proferatur, neque illi doctrinæ verbum proferre, qui locum, etc.

^b Val. Cl., doctrinæ et increpationis.

^c Grossav., de meritis nostra incerta sunt, lapus typographi, ut opinamur.

^d Suess., Dei dono esse nostrum meritum. Concinuit Ed. Paris. 1518, Seqnitur C. German., Norm., Anglie, etc., necnon Edit. Gilot. et Vatic. In Grossav. legitur, *Dei dono hoc esse, non nostrum meritum; sed non quidem sensu, al. in MSS. ignoto.*

^e Longip. et pler. Norm., deviantur.

A vog tamen hanc esse vestram specialiter ereditatis, ut cum vicissim mala nobis tribuimus, et bona atlis, per ipsam humilitatis gratiam fiat ut doctrinæ sermo, qui ablatus fuerat, redeat. Seqnitur:

Vers. 27. — *Cum autem locutus fuero tibi, operies os tuum, et loqueris ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Qui audit, audiat; et qui quiescit, quiescat, quia dominus exasperans est.*

18. Sæpe quidam verbum Dei audire desiderant, sed dum alios conspiciunt antrem avertere, etiam ipsi a salutis auditu ^f deviant; et plerunque multi quiescere appetunt, atque a cunctis mundi bujus actibus vacare, nullis jam desideriis terrenis succumbere, sed dum vident alios inquiete agendo proficere, atque in hoc mundo divitiis et honoribus extollri, quia

B needum in via rectitudinis firmi sunt, ad prava opera ex allorum exemplo ^g delabuntur. Hinc est enim quod in typo infirmantium Psalmista loquens, dicebat: *Mei autem pene molli sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei (Psal. LXXII, 2, 3), quia zelatus sum in peccatoribus, pacem peccatorum videns.* Hinc iterum dicit: *Dum superbis impius, incenditur pauper (Psal. x, 2).* Hinc ad Jeremiam prophetam voce dominica de Juda et Israel dicitur: *¶ Nunquid vidisti quæ fecerit aversatrix Israel? Abiit sibimetipsa super omnem montem excelsum, et sub omne lignum frondosum, et fornicata est ibi. Et dixi cum fecisset hæc omnia: Ad me convertere, et non est reversa (Jerem. III, 6, 7).* Ubi statim subditur qualiter ex æmulatione ejus etiam Juda cecidit, quæ stare videbatur. Ait enim: *Et vidit ^h prævaricatrix soror ejus Juda, quia pro eo quod macchata esset aversatrix Israel, dimisiarem eam, et dedissem ei libellum repudii; et non timuit prævaricatrix Juda soror ejus, ⁱ sed abiit et fornicata est etiam ipsa (Ibid., et 8).* Ecce misericors Deus contemnitur et vocat, ^k aversantibus se signum misericordiae aperit, quia peccanti dicit: *Ad me convertere, et tamen non est conversa (Ibid., 7).* Sed quia omnipotentem Deum plebs Israelitica deseruit, reverti nolens, libellum repudii accepit. Deseruit videlicet peccando, sed libellum repudii accepit in suis iniquitatibus sine flagello remanendo. Anima enim quæ peccat, recedit. Sed si eam post peccatum prosperitas sequitur, nulla disciplina, nulla ^l distinctionis increpatio revocat ad cor; in divisione quam inter se et Dominum fecit, etiam libellum repudii accepit, ut jam, velut aliena derelicta, faciat mala quæ vult, zelli Dei flagella non sentiat, quatenus ad æterna **1300** supplicia profundius descendat. Sed soror ejus Juda, quoniam dismisam Israeliticam plebem in suis voluptatibus

^f Idem cum Val. Cl., dilabuntur.

^g Longip., nunquid non vidisti.

^h Suess., peccatrix.

ⁱ Vatic. et Grossav., et abiit.

^j Longip., et revocat. Non consentit Germ. nec aliis MSS. Codices.

^k Corrupte in Longip., Ebroic. et Sag., quos sequitur Ed. Paris. 1518, adversantibus. Corruptius in Grossav. legitur signum, pro virum, et paulo post, pecuniam, pro passuam.

^l Longip., discretionis.

vidit, ipsa quoque in immunditiam fornicationis exar. A sit. Quia enim aspergit adulteram in sua perversitate florere, etiam ipsa non timuit deterius peccare, atque a conjugione Domini, quasi a viri legitimi cubili, recedere. Unde nescie est ut peccagles quosque tunc consideremus amplius miseros, quando eos compicimus in culpa sua sine flagello derelictos. Hinc enim per Salomonem dicitur: Aversio parvorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos (Prov. 1, 32). Qui enim a Deo avertitur et prosperatur, tanto perditioni sit proximus, quanto a zelo disciplinae invenitur alienus. Dicatur ergo: Qui audit audiat, et qui quiescit quiescat, quia domus exasperans est. Ac si aperte diceretur: Vos, qui jam et verba veritatis audire, et a prava cōspistis actione quiescere, nolite illos imitari quorum me exasperari moribus videtis.

19. Quod tamen intelligere et aliter possumus. Quidam enim verbum audientes non audiunt, quoniam aurem ad sacrum eloquium ponunt, sed cor a mundi desideriis non elevunt. Et sunt nonnulli qui quiescentes minime quiescant, quia a pravis quidem actibus otiosi sunt corpore, sed perversates operantur ex dilectione versant in mente. Hinc est enim quod de Iudea ad captivitatem perveniente scriptum est: Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbath ejus (Thren. 1, 7). Hostes quippe Sabbath derident, quando maligni spiritus otiosae menti pravas cogitationes injiciunt, ut et si quiescit ab opere, non quiescat a malorum operum delectatione. Recite ergo nunc dicitur: Qui audit audiat, quatenus sic fiat sermo in aure corporis, ut sonet in aure cordis. Et qui quiescit quiescat, ut pravitatis desideria repellantur a cogitatione, cum jam repulsa videntur ab opere. Ubi ne malorum, sicut diximus, exempla sequamur, adiungitur: Quia domus exasperans est. Mali autem etsi diu tolerantur, subito corrunt, et eorum poenas infirmi conspiciunt, ne quorum culpas impunitas existimant imitentur. Unde hic quoque ejusdem Iudaeæ desolatio subjungitur, quæ domus exasperans vocatur, cum protinus prophetæ suo Dominus dicit:

EZECH. IV, 1, 2, 3. — Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem, et ordinabis adversus eam obsidionem, et edificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. Et tu sume tibi sartaginem ferream * et pones eam murum ferreum inter te et civitatem, et obfirmabis faciem tuam

* Val. Cl., cessare.

^b Alier. ex delectatione, ut habent omnes Editi. Pro lectione nostra spondent C. Germ., Suess., Longip., Val. Cl. Sæpe confunduntur haec duas voces in MSS.

^c Sic legendum suadent ratio et MSS. omnium Anglic. Gallicanorumque auctoritas. In Editis tamen legitur, in ore.

^d Male in editis, sequuntur, reluctantibus MSS.

^e Vatic. et Gussanv., et pones eam in murum. Infra habent, pones.

A ad eam, et erit in obsidionem, et circumdabis eam. Si gnum est ^f domus Israel.

20. In quibus videlicet verbis quid aliud juxta historiam nisi Jerosolymæ urbis obsessio atque destructione designatur, et peccatoris populi afflictio exprimitur? Qui domus exasperans vocatur, cum aperte dicitur: Ordinabis adversus eam obsidionem, et edificabis munitiones, et comportabis aggerem, 1301 et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. Sed quia verba prophetæ sic plerumque narrant historicæ, ut per hæc etiam mystica describantur, oportet ut hæc eadem dicta quæ protulimus spiritualiter disseramus, maxime quia in eis interponitur quod teneri posse ad litteram non videtur, cum dicitur: Et tu sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et civitatem, et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem. Nisi enim rebus historicis mystica miserentur, quid sartago ferrea necessaria prophetæ fuit, ut hanc inter se et civitatem poneret, quatenus se ab ejus obsidione separaret? Cum eni dicitur: Sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et civitatem, aperte declaratur quia per eamdem sartaginem ferream ab obsidione civitatis propheta se liberum reddat. Unde et quod prædictum subjungitur: Et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem. Ex qua re ostenditur quia propheta in eadem obsidione non erit, si sartaginem ferream inter se et civitatem murum ferreum ponit. Et certe sive in ea captivitate quæ prius, sive in ea quæ postmodum Israeliticæ populo contigit, nullus ab ejusdem captivitatis periculo liber fuit, sed omnes simul per calamitas involvit. Quid ergo intelligi juxta litteram potest, ut propheta inter se et civitatem quæ obsidenda est sartaginem ferream ponat? Sed quamvis omne hoc quod in descriptione lateris sub signo Jerosolymorum civitatis legitur ^b juxta litteram factum sit, nobis tamen sciendum est quia typicum aliquid per sartaginem figuratur, et obsessio Jerosolymorum vera describitur.

21. Ex quare instruimur, ut dum aliud compleatum juxta historiam scimus, ^c et aliud juxta historiam a ratione vacare cognoscimus, in sacro verbo ultraque teneamus, quatenus et obsessionem Jerosolymorum, quæ juxta litteram postmodum facta est, in prophetæ verbis et factis credamus esse figurata, et tamen per eamdem obsidionem obsidio alia, id est interior, designetur. In qua jure querimus quid per sartaginem ferream, quæ murus ferreus dicitur, valeat

^f Pl. Editi, hic et infra, invitis MSS., domus.

^g C. German., omnia etiam mystica.

^b Omititur factum in Gussanv.

^c Sic unanimiter legitur in MSS. Anglic., Norm., C. Germ., Longip., Suess., etc. Editores mutarunt historiam in allegoriam; sic enim legunt, et aliud juxta allegoriam. Fortasse quod non patet eis horum verborum sensus; et tamen salis est obvius. Imo decessit si legeretur, juxta allegoriam. Quomodo enim a ratione vacat juxta allegoriam, quod intelligi allegorice debet de obsidione spirituali?

designari. Illam itaque obsidionem qua Jerosolymorum civitas destructa est, jam factam novimus; sed nunc aliam intrinsecus, quæ quotidie agitur, requiramus. De qua per significationem dicitur: *Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem.*

22. Sed ante nobis inquirendum est cur Ezechiel propheta vel quoties sublimia conspicit, vel quoties agere aliqua mystica jubetur, prius filius hominis appellatur? Sæpe enim sublevatur ad cœlestia, et occultis ac invisibilibus rebus ejus mens pascitur. Necesse ergo est ut inter occulta quæ penetrat, filius hominis vocetur, ut semper agnoscat quod est, et nunquam extollatur de his ad quæ ducitur. Quid est enim propheta ad spiritalia sublevato semper fili hominis dicere, nisi eum infirmitatis propriæ memorem facere? Ut conscius conditionis infirmæ, elevari in cogitatione non debeat de magnitudine contemplationis suæ.

1302 23. Quia vero idem propheta, ut supra jam diximus, typum prædicantium vel doctorum tenet, recte ei nunc dicitur: *Sume tibi laterem, et pones eum coram te.* Omnis enim doctor cum terrenum quempiam auditorem ad cœlestis verbi doctrinam suscipit, laterem assumit. Cui dum loqui cœperit quæ sit retributio cœlestis patriæ, quæ visio pacis supernæ, civitatem Jerusalem describit in latere. Quem eoram se ponit, quia intenta mente qualitatem audiens considerat, id est ^a proiectum vel defectum conspicit, et juxta ejusdem intelligentiam prædicationis suæ verba moderatur, ut describi in audientiis mente civitas Jerusalem, id est visio pacis, possit. Dicatur ergo: *Sume tibi laterem, videlicet proximator terrenum. Et pones eum coram te, scilicet ut viam atque intellectum illius intenta mente custodias.* Et describes in eo civitatem Jerusalem, ut ei quæ sint superna gaudia de visione pacis innotescas. Quasi enim jam Jerusalem in latere descripta est, cum terrena mens cooperit quæ sint illa internæ pacis gaudia vera cognoscere, et ad conspiciendam gloriam patriæ cœlestis anhelare. ^b Quasi in terra visio pacis describitur, quando mens, quæ prius terrena sapuerat, per amorem jam ad contemplandam gloriam regni cœlestis elevatur.

24. Sed mox ut animus amare cœlestia cœperit, mox ut ad visionem pacis intimæ tota se intentione collegitur, antiquus ille adversarius qui de cœlo lapsus est invidet, et insidiari amplius incipit, et acrieres quam consueverat tentationes admovet, ita ut plerumque sic resistentem animam tentet, sicut ante nunquam tentaverat quando possidebat. Unde scriptum est: *Fidi, accedens ad servitatem Dei, sta in ju-*

^a *Editi, proiectum.* Proclive est *v* in *f* mutare, aut vice versa. Sic, ut observat Donat. in Terentianam Andriam, legitur sæpe apud antiquos *Dafus pro Davus; serfus, pro servus; corsus pro corvus.* Eadem ratione Fornerius, in Cassiod., l. in Var., ep. 33, putat *Referendos curiae, esse reverendos*, et legi in Etruscis Pandect. *proiectæ, loco proiectæ.*

^b Sic MSS. Anglic., Norm., Germ., etc., ex quibus emendantur Editi, ubi legitur, quasi interna.

A stitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem (*Ecli. 11, 4*). Unde et demoniacus qui a Domino sanatur, ab exeunte dæmone discepitur, sicut scriptum est: *Et clamans et multum discepens eum, exiit ab eo* (*Marc. ix., 25*). Quid est enim quod obsessum hominem antiquus hostis quem possessum non discepserat, deserens discepserit, nisi quod plerumque dum de corde expellitur, acriores in eo tentationes generat, quam prius excitaverat quando hoc quietus possidebat? Unde et Israelitæ quoque ad Moysen et Aaron dicunt: *Videat Dominus, et judicet, quoniam fetore fecisti odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et præbuisti ei gladium, ut occideret nos* (*Exod. v., 21*). In Moyse enim et Aaron ^c lex et prophetæ figuræ sunt. Et sæpe apud se infirmus animus quasi **B** contra sacra eloquia murmurat, quia postquam verba cœlestia audire et sequi cœperit, regis Ægyptii adversitas, id est maligni spiritus tentatio, excrescit.

25. Debet ergo vigilanter doctor proficieni animæ quæ illam tentationem sequantur innotescere, ut cautam se valeat contra maligni spiritus insidias præparare. Unde bene nunc, post descriptam civitatem Jerusalem in latere, dicitur propheta: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem.* In qua enim jam pacis visio describitur, ei necesse est ut tentationum bella nuntientur. Nam ut valeat ad illa pacis gaudia æterna pertinere, hanc hic procul dubio **1303** oportet tribulationum certamina multa sustinere. De qua bene dicitur: *Ordinabis adversus eam obsidionem.* Prædictor quippe contra erudiendam animam obsidionem ordinat ^d cum præmoniendo indicat quibus se modis virtutibus opponant, quomodo luxuria castitatem feriat, qualiter ira tranquillitatem animi perturbet, quantum inepta lætitia vigorem mentis resolvat, qualiter multiloquium munitionem cordis destruat, quomodo invidia charitatem interficiat, quemadmodum superbia arcem humilitatis effodiatur, qualiter fallacia cum veritatem in sermone corruperit, hanc etiam ^e in cognitione corrumpat, ut qui verum dicere noluit quod intellexit jam nec intelligat, quod dicere valeat. Ordinatur ergo a prædicatore obsidio cum per sanctæ admonitionis verba singulis quibusque virtutibus quæ vel quibus modis virtus insidentur ostenditur. Et contra Jerusalem, quam describit in latere,

D prædictator munitiones ædificat quando mala quæque quam munita contra mentem veniant demonstrat, ut sese virtus sub virtutum specie abscondant; quatenus, sicut sæpe jam diximus, ^f immoderata ira justitia videri appetat, et disciplinæ remissio mansuetudo videri velit, et tenacia sese parcimoniam nominet, et inordinata rerum effusio se benevolentiam appelleat.

^c *Editi, lex et prophetæ figuræ sunt, reluctantibus MSS.*

^d Ita omnes MSS. nostri, præter C. Germ., in quo legitur, cum præmonendum, et Becc., ubi, cum præmonendum.

^e Melior videtur aliorum Edit. lectio, in cogitatione. Sed repugnat MSS. omnes quos consuluiimus.

^f Ebroic., Gemel., Utic. aliique Norm., immodesta.

Quasi enim ædificatæ contra mentem munitiones sunt, quando vitia sub virtutum specie exerecent, et in alto se ostendunt per imaginem, quæ in imo jacent semper per actionem.

26. Adhuc quoque additur : *Et comportabis aggerem.* Quo enim mens desiderare coelestia cōperit, eo in illam maligni spiritus tentationibus suis terrenas amplius cogitationes exaggerant. Propheta ergo agerem comportat cum prædicator sanctus bonis membris qualiter terrena desideria * subrepere solent denuntiat. Atque adhuc additur : *Et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.* Quasi dat contra animam doctor castra, quando malignorum spirituum contra eam collectas atque ^b adunatas insidias indicat, ut aliquando ^c non solummodo ex uno, sed ex conjunctis vitiis simul tentent.

27. Nam sunt quædam vitiæ quasi per quædam
sibi cognationem propinqua, sicut dissolutio spiritus,
appetitus gulæ, et immunditia luxuriæ, sicut multi-
loquium, fallacia, atque perjurium. Ex dissolutione
quippe spiritus mens ad ingluvium ventris rapitur, et
dum cibis venter extenditur, ad luxuriam caro tra-
bitur superbiendo captiva. Et rursum ex multiloquio
fallacia generatur, quia valde difficile est ut qui
multa loquuntur non etiam mentiatur; et sepe men-
daciūm etiam perjurio legitur, ut ante humana judi-
cia veletur. Superbia quoque esse sine invidia atque
inanī gloria nullatenus potest. Superbus etenim
quisque honorem quem ipse ambit aliis invidet. Et
cum hunc fortasse obtinuerit, in elationem gloriæ
temporalis attollitur, atque quod alios conspicit mi-
nime percipere potuisse, hoc se per inanem gloriam
gaudet præ cæteris habere.

28. Sciendum quoque est quia s^ep^e nonnulla vitia ad mentem non simul veniunt, sed supponuntur,
1304 ut unum alteri in tentatione succedat. Et aliud contra faciem venit, aliud vero in temptationem se ex latere subjicit, quatenus dum alteri resistitur, ab altero mens decepta capiatur. Ipsa enim quae superius diximus vitia plerumque se alia pro aliis furtive supponunt, sicut nonnunquam dum iram vincere in nobis metipsis conantur, plus quam necesse est lenitas mentem occupat, ut asperitatem peccantibus quam oportet minime proponat. S^ep^e vero dum nobis inesse incauta lenitas displicet, zelus se in furorem trahit, atque extra patientiae limitem animum captivum rapit. Quia ergo permista simul vicia atque adunata contra mentem veniunt, recte in prædicatoriis ore contra descriptam Jerusalem castra ^d propo- nuntur. Et quia aliquando singula hinc inde sensum feriunt, in gyro arietes ordinantur. Ponit ergo prædicator arietes in gyro, dum caute denuntiat quam blande fuxtris percussit, quam aspere impatien*ia*

^a Vel, ut habent MSS., *subripere*, aut *surripere*.

^b Lyran., adunatas acies.

e Longip., non solum ex uno modo.

• Longip., ponuntur.
• Omissum in superiori

• Omissum in superioribus Edit. ab*i*, revocavimus
op*c* Ms.
1 Gmel. et plor. Norm. *salicis*

¹ Gemel. et pier. Norm., *zelatus.*

A occidit, quam laboriose avaritia accedit et intermit, quam tumide superbia extinguit. In gyro itaque arietes ponere est prædicando ostendere qui undique soleant animam mucrones vitiorum ferire.

29. Sequitur: *Et tu sume • tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et civitatem.* Quia ferrum forte metallum est, et in sartagine cibus frigitur, quid per sartaginem ferream, nisi spiritualis zeli fortis frixura signatur? Omnis quippe spiritualis zelus doctoris animam frigit, quia valde cruciatur dum infirmos quosque æterna deserere et rebus temporalibus delectari conspicit. Quam bene Paulus sartaginem ferream sumpserat, cum zelo animarum cruciatus dicebat: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uer-*

30. Sed quid est quod eamdem sartagine pro-
pheta inter se et civitatem murum ferreum posuit,
nisi quod idem fortis zelus qui nunc in mente docto-
ris agitur in die extremi judicii inter eum et animam
quam a viuis ¹ zelat testis est? ut etsi audire is qui
docetur noluerit, doctor tamen pro zelo quem ex-
hibet de auditoris negligentia reus non sit. Murum
ergo ferreum inter se et civitatem posuit, quia ultius
tempore inde doctor a damnationis periculo munitur,
unde nunc per zelum custodie cordis fixuram pa-
titur. Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacri-
ficium, quale est zelus animalium. Hinc enim Psal-
mista ait: *Zelus domus tuae comedit me* (Psal. lxxviii,
10). Quantum vero fixura cordis quæ spirituali zelo
agitur omnipotentem Dominum Deum placat, aperte
osteuditur cum offerri per legem simila in sacrificium
jubetur. De qua scriptum est: *In sartagine oleo con-
spersa frigetur, offeraturque eam calidam in odorem sua
vissimum Domino sacerdos qui patri jure successerit,*
et tota cremabitur in altari (Levit. vi, 21, 22). Tunc
enim simila in sartagine friguntur, cum munda mens
justi per zeli sancti ardorem **305** cremantur. ¹ Quæ
conspersi oleo præcipiuntur, id est claritas misericor-
dæ miscari, quæ in conspectu omnipotentis Domini
ardet et lucet. Conspergusatur ergo oleo manus quæ in
sartagine friguntur, ¹ quia sancti zeli districtio ne-
cessere est ut ex misericordiæ virtute et ardeat et
clareat. Amat enim eundem ipsum quem inseparabiliter
videtur. Unde et calida in odoreum suavissimum Do-
mino offerri præcipiuntur, quia si amorem zelus non
habet, ea quæ de sartagine offertur calorem similia

*8 Val. Cl. cum plur. Norm., per spiritualēm zelum.
Longip., pro spirituali zelo.*

*C. Germ., quæ conspersa oleo. Longip., quæ cum
sparsa.*

¹ Edili, MSS. Invilis, quia in sancti zeli discretione
necessere est ut... ardeat et clarescat. Sagiensis Codex,
quia sancta zeli discretio necessaria est.

unus. Et potandum quis eam offerre præcipitur, ut videlicet sacerdos qui patri jure successerit. Ille enim sacerdos patri jure succedit, qui esse se omnipotens Domini filium demonstrat meribus, atque a nobilitate intima operum suorum ignobilitate non diserpatur. Quae in altari tota crevare præcipitur, ut videlicet holocaustum fiat. Holocaustum enim totum incensum dicimus. Unde et in translatione altera hoc in loco haec eadem simila quae in sartagine frigitur holocaustum feriuntur. Hoc autem inter holocaustum et sacrificium distat, quia omne quidem holocaustum sacrificium est, non autem omne sacrificium holocaustum. Sunt enim multa bona quae aguntur sacrificia, sed holocausta non sunt, quia totam mentem in amorem spiritalem minime ^a incendunt. Qui enim sic operantur ea quae Dei sunt, ut tamen et quedam quae sunt aseculi non relinquant, nimirum sacrificium et non holocaustum offerunt. Qui autem cuncta quae mundi sunt deserunt, ^b et totam mentem igne divini amoris incendunt, hi nimirum omnipotenti Domino sacrificium et holocaustum sunt. Simila itaque in sartagine est munda mens justi in zeli spiritualis afflictione; quae per sollicitudinem animarum frigitur, et non solum sacrificium, sed etiam holocaustum Domino esse deputatur. Sumamus ergo sartaginem ferream, et ponamus eam murum ferreum inter nos et civitatem, id est assumamus zelum fortissimum, ut inter nos et auditoris nostri animam inventamus hanc postmodum fortissimam munitionem. Tunc enim hunc murum ferreum inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenemus, videlicet ^c docendo, custodiendo, suadendo, increpando, muleendo, terrendo, aliquando leniter, aliquando vero etiam severius agendo. De qua severitate recte **1306** subditur: *Et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem.*

31. Quid est obfirmare faciem ad Jerusalem in latere descriptam, nisi ut ei animæ cui coelestis pacis

A visionem doctor denuntiat, si adhuc eam infirmari in suis actibus conspicit, remissionem et clementiorem se minime ostendat? Unde scriptum est: *Filiæ tibi sunt? serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas* (*Ecli. vii. 26*). Infirme quippe animæ ^d atque ad appetitum mundi deditæ, aliquando melius ex severitate servantur, ut obfirmata facies, id est per severitatis custodiam ab omni spe frivola remissionis ^e abducta, inconstantem animam terreat, atque a delectatione vitiorum distinctionis vigore constringat. Quod cum a doctore agitur, semper necesse est ut dulcedo et humilitas in corde teneatur, quatenus et multum amet, et nunquam contra eum per elationem superbiat, cui tamen amorem suum et humilitatem pro utilitate ejus prodere recusat.

32. Sequitur: *Et circumdabis eam.* Circumdat doctor auditoris animam, cum in omne quod in hac vita agitur tentationum laqueos apponi posse denuntiat, ut dum ubique sit mens pavida, ubique circumspecta, quanto timidor, tanto vigilanter vivat.

33. Sequitur: *Signum est domus Israel.* Si ad bisteriam obsidionis quae juxta litteram facta est, signum est domus Israel quod propheta fecit; si ad mysterium quod quotidie erga uniuersuusque animam a doctore agitur, signum est domus Israel et hoc quod egit, et hoc quod ^f agendo nuntiavit, quia sicut domus Israel obsidionem corporaliter portavit, ita unaquaque anima quae jam servire omnipotenti Deo incipit obdidentes se insidiis malignorum spirituum sentit. A quibus si vero eripi appetit, scire debet quia eripi sua virtute non possit; sed ejus necesse est ut adjutorium speret qui nos, et in carne corruptibili viventes, per redēptionis sua mysterium potest etiam super spiritus qui sunt sine carne roborare, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnā eum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

titus.

^a Gemet., Utic. et plur. Norm., intendunt.

^b Suess., tota mente igne divini amoris incenduntur.

^c Longip., arguendo.

^d Ita MSS. Gerin., Norm., etc. Editii, atque app-

^e Longip., obducta.

^f Editii, agendum.

LIBER SECUNDUS ^a.

Præfatio.

1307 Quoniam, multis curis prementibus, Ezechielis propheta librum coram charitate vestra totum per ordinem perscrutari non licuit, bonis vestris desideritis placuisse petere et sollem extrema ejus visio, quae ei facta est de sedilio in monte constituto, que et cunctis est visionibus ejus obscurior, exponi debet. Et quidem voluntati vestra me parere ne-

^a In Ms. legitur: *Incipit liber secundus homiliarum sancti Gregorii papæ urbis Romæ, in extremam partem Ezechielis prophetæ, que sunt numero decem.*
^b Val. Cl., interlucre. Cæterum de obscuritate prophetæ Ezechielis consule quae diximus in præ-

D cesse est, sed duo sunt quae bac in re perturbant animum meum. Unum, quod haec eadem visio tantæ obscuritatis nebulis legitur, ut vix in ea aliquid intellectu ^b interlucente videatur. Aliud, quod jam Agilphum Langobardorum regem ad obsidionem nostram summopere festinavimus ^c Padum transisse cognovimus (*Supra, hom. ii. n. 26, et l. v. epist. 40*). Unde pensate, fratres charissimi, ^d in caliginosis ac mysticis sensibus penetrare quid valeat mens wisera, fatione.

^c Norm., *Padum transire.*

^d Codex antiquissimus Ecclesie Laudonensis et alii, in caligosis. Ebroic. et Lyran., in lectionibus mysticis.

1306 timoris sui perturbationibus occupata. Quanto enim circa terrena ^a plus angitur, tanto in his quæ sunt coelestia minus videt; et pro eo quod curis suis extra se ducitur, valde intus minor est, quia, sicut scriptum est : *Deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitante* (Sap. ix, 15). Quæ enim superiora penetrare etiam collecta non sufficit, pensate quid agere poterit divisa? Scimus autem, scimus omnes, quia et fluvius qui in multis rivis dividitur, a suo alveo exsiccatur. Sed tamen inter haec adest soperna gratia. Et si mentem meam cogitationum mearum pondera deprimit, vestrorum hanc pennæ desideriorum levant. Obscurum quidem valde est opus quod aggredimur, sed ponamus in animo quia nocturnum iter agimus. Restat ergo ut hoc palpando carpamus.

HOMILIA PRIMA ^b

In explicatione trium priorum versuum cap. xl. Ezechiel's, et quarti inchoati, de Christo et Ecclesia, de electis et de occulis erga eos Dei iudiciis, præsertim disseritur.

1307 Ezech. xl, 1. — *In vigesimo et quinto anno transmigrationis nostræ, in exordio anni, decima mensis, quarto decimo anno postquam percussa est civitas, ipsa hac die facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc.*

1. ^c Dictrus mystica, narrationem historicam præmittit, ut sigat ex tempore, quod credatur ex revelatione. Notandum vero quod in exordio libri hujus quo anno prophetare cooperit indicavit; in fine vero inseruit quo extremam visionem vidit, ita ut cognosci valeat in quot annis prophetie sue librum ^d duxerit. Tempus namque quo prophetare cœpit, in locutionis suæ initio posuit, dicens : *Aperti sunt cœli, et vidi visiones Domini in quinta mensis; ipse est annus quintus transmigrationis regis Joachin* (Ezech. 1, 1). Nunc vero loquitur, dicens : *In vigesimo et quinto anno transmigrationis nostræ. Idem namque propheta in captivitate prima cum Joachin rege fuerat* ^e in Babyloniam transductus (IV Reg. xxiv, 25). Nam de secunda Jerosolymorum captivitate **1308** subjungit : *Quarto decimo anno postquam percussa est civitas. Undecim quippe annis Sedecias post captivitatem primam, in qua Ezechiel propheta cum Joachin rege ductus est* ^f *in Babylonem, in Jerosolymorum urbe regnaverat. Post captivitatem vero ejusdem Sedeciae, et quæ jam secunda erat urbis captivitas, quarto decimo anno propheta visionem ultimam videbat. Undecim*

^a Vulgati, plus satagit.

^b In Editis, repugnantibus MSS., homilia decima tertia.

^c Editi, præter Gus.-any., dicturus mysticam narrationem historicam præmittit. Præludent nobis MSS. Anglic., etc.

^d Norm. omnes, quibus concinunt Edit. Paris. 1502, 1518, 1571, et Vatic., dixerit. Cod. Longip., digerentur.

^e Val. Cl., cum Norm., in Babylonem. Hic et ubique deinceps legitur tam in MSS. quam in Editis, si Gussanv. excipias, Joachim. Sed scribendum Joachim, aut Joakin, ut in Hebraicis, Græcis, ac Latinis exemplaribus Ezech. proph. et lib. iv Regum legitur; sicut distinguitur a patre Joachim dicto.

A itaque et quatuordecim simul juncti faciunt viginti et quinque. Si igitur visionem primam quinto captivitatis prioris anno locutus est, atque hanc ultimam vigesimo et quinto anno factam fuisse describit, profecto patet quod in viginti annis locutionis sue moras ^g usque ad ultimæ visionis sue verba tetenderit. Nec movere quempiam debet quod in medio prophetia sue volumine, cum de Babylonico rege loquoretur, vigesimi ac septimi anni memoriam facit. Quo in loco cum nihil de tempore sue captivitatis interserit, aperte demonstrat, quia ejus regis tempora describat, **1309** de quo ^h ut prophetaret accepérat. Quod vero ait : *In exordio anni, decima mensis, tempus simpliciter exprimit, ut ex ipso quoque tempore in corda audientium juxta litteram verbi radicem sigat, ex qua spiritales fructus postmodum proferat.*

2. Notandum vero quod ait : *Quartodecimo anno postquam percussa est civitas, ipsa hac die.* Quid est enim quod per hanc visionem ultimam omnipotens Deus ea ipsa die dignatus est promissionis sue misericordiam facere, qua die in percussa civitate iram justitiae implevit, nisi ⁱ quod illa divinitatis vis, quæ in diversitatibus motum et mutabilitatem non ducitur, ea ipsa luce justitiae afflictos ac poenitentes vivificat, quæ superbientes ac rigidos percudit? Præmissæ itaque visionis sue tempore, subjungit :

Vers. 1, 2. — *Facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc in visionibus Dei: adduxit me in terram Israel, et dimisit me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi ædificium civitatis vergentis ad Austrum.*

C 3. Cujus videlicet civitatis ædificium accipi juxta litteram nullatenus potest. Nam paulo post subdit hoc ipsum ædificium calamo sex cubitorum et palmo, portam vero ^k ejusdem ædificii quatuordecim cubitis mensuratam, cuius portæ frontes esse perhibet sexaginta cubitorum. Quæ cuncta stare juxta litteram nullatenus valent. Quomodo enim totam simul ædificium calamo, id est sex cubitis et palmo mensuratur, et portæ ædifici in quatuordecim cubitis, frontes vero portarum in sexaginta cubitis extendentur? Porta enim in civitate est, frontes vero in portis. Et nulla recipi ratio permittit, quia minus est hoc quod continet ab eo quod continetur. In Scriptura autem sacra et ea quæ accipi secundum historiam possunt, plerumque spiritualiter intelligentia sunt, ut et fides habeatur in veritate historiæ, et

^f Omititur in Babylonem in Norm.

^g Editii omnes, quæ etiam.

^h In vet. Editis, usque ad ultimum visionis sue verba. Recent., usque ad ultima. Favent MSS., Norm. et Val. Cl. Nobis vero Laud., Suess. et Longip.

ⁱ Val. Cl., concinuentibus Norm., prophetare cœperat.

^j Ita Suess., Laud. et alii antiq. Editi cum aliis MSS., quod illa divinitas.

^k Excusi, ejusdem civitatis, absque MSS. auctoritate. Ceterum propositæ difficultatis nodus hanc difficile est solvere, dicendo mensuranda civitati calamum quidem sex cubitorum et palmi fuisse adhibitum, idque dicere prophetam; eam vero minime, nisi plures repetitum adsequasse.

spiritualis intelligentia capiatur de mysteriis allego-
riæ. Sicut illud quoque novimus quod Psalmista ait : *Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quas tu fundasti* (*Psal. viii, 4*). Ecce enim in exteriori descriptione stat sermo rationis, quia et cœli opera Dei sunt, et luna ac stellæ ab eo creatæ atque fundatae sunt. Sed si hoc Psalmista juxta sola exteriora opera, et non etiam secundum intellectum mysticum asserit, qui cœlos opera Dei esse professus est, dicturus lunam et stellas, cur non etiam solem, quem scimus quia ejus opus est (*Genes. i, 16*), pariter enumeravit? Si enim juxta solam litteram loquebatur, dicturus luminare minus, prius luminare majus dicere debuit, ut ante solem, et post lunam atque stellas fundatas esse perhiberet. Sed quia juxta intellectum mysticum loquebatur, ^a ut lunam sanctam Ecclesiam, et stellas sanctos omnes accipere deberemus, solem nominare noluit, quia videlicet ipsi æterno Soli loquebatur, de quo scriptum est : *Vobis autem qui timetis Dominum, orietur sol justitiae* (*Malac. iv, 2*). De quo reprobi in fine dicuntur sunt : **1310** *Sol justitiae non ortus est nobis.* Dicendo ergo, *Lunam et stellas quas tu fundasti* (*Sap. v, 8*), et tamen tacendo solem qui factus est, indicavit quia illi Soli locutus est qui non solum solem et lunam atque stellas corporaliter, sed etiam lunam Ecclesiam atque stellas sanctos omnes spiritualiter fecit. Si ergo ^b cum aliquid deest historiæ, aperta ratione ducimur ad intellectum allegoriæ; quanto magis illa spiritualiter accipienda sunt, in quibus juxta rationem litteræ nihil historicum sonat? *Facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc in visionibus Dei; adduxit me in terram Israel.* Quod dixerat, *Adduxit me illuc*, hoc replicans subdidit : *Adduxit me in terram Israel.* Ait enim : *Facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc in visionibus Domini.* Mauis etenim virtutem potestatis, visiones vero ipsam quam acceperat revelationem significant. Manus quippe in visione est virtus in contemplatione. Quibus verbis quid aperte indicat, nisi quia nihil de civitate quam viderat ^c juxta litteram dicat? Nam spiritualiter de ea loquitur quam spiritualiter contemplatur.

4. Et dimisit me super montem excelsum nimis. Quem ergo significat mons excelsus nisi Mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum? Qui de terra quidem, sed ultra terram est, quia caro ejusdem Redemptoris nostri de imis habet materiam, sed in summis præeminet ex potestate. Quem minus erat ut excelsum diceret, nisi adderet *nimirum*, quia non solum homo, sed ex ejusdem humanitatis concepcioni-

^a Gussav., corrupte, *ut unam omnes accipere debemus*, etc. Legitur *ut lunam in duobus German. et cat. MSS.* Neque vero aliter legi posse orationis series satis demonstrat.

^b Laud., *cum aliquid de historiæ aperta ratione dicimus.*

^c Laud. et Longip., *juxta historiam.*

^d Removimus hinc conjunctionem et, ab Edit. adjectam, *Deus et homo*; et paulo supra restitutimus

A ne quæ ab eo assumpta est ^e Deus homo, non solum homo ultra homines, sed homo etiam ^f super angelos factus. Hinc enim de illo per Isaiam dicitur : *In die illa erit fructus terræ sublimis* (*Isai. iv, 2*). Creator etenim noster, quia pro nobis incarnatus est, fructus terræ factus est nobis. Sed jam fructus terræ sublimis est, quia homo natus in terra super angelos regnat in cœlo, quia juxta David et Pauli vocem, *Omnia subiecti sub pedibus ejus* (*Psal. viii, 8; Hebr. ii, 8*). In eo enim quod ei subiecti omnia, nihil demisit non subiectum ei. Mons ergo iste est et excelsus, et nimis, quia etsi de terra est per substantiam humanitatis, ^g incomprehensibilis tamen est ex altitudine divinitatis. Hinc est enim quod eundem Dominum cum Isaías propheta prospiceret ^h in carne esse venturum, per prophetiæ spiritum sublevatus, ait : *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Isai. ii, 2*). Domus enim Domini Israeliticus populus fuit. Mons itaque domus Domini ille appellatus est, qui ex Israelitico populo incarnari dignatus est. Fuerunt autem in eodem populo sancti viri qui montes jure vocarentur, quia per vitæ meritum ad cœlestia propinquaverunt. Sed incarnatus unigenitus istis montibus æqualis non fuit, ⁱ quia naturam, vitam, merita omnium ex sua divinitate transcendit. Unde et recte mons super verticem montium dicitur, quia excelsus ex divinitate sua inventus est, etiam super cacumina sanctorum, **1311** *ut hi qui multum in Deo profecerant, ejus vestigia vix potuissent tangere ex vertice cogitationis.*

C Qui ergo illic mons super verticem montium dicitur, ipse hic mons excelsus nimis esse perhibetur. Sequitur :

5. Super quem erat quasi ædificium civitatis vergentis ad Austrum. Notandum est quod non dicitur, *Super quem erat ædificium, sed quasi ædificium*, ut videlicet ostenderetur quod non ^k de corporalis, sed de spiritualis civitatis ædificio cuncta dicerentur. Qui enim non se ædificiunt, sed quasi ædificium vidisse perhibet, cor audientium ad spiritalem fabricam mittit, sicut per Psalmistam dicitur : *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas* (*Psal. cxxi, 3*). Quia etenim illa internæ pacis visio ex sanctorum civium congregazione construitur, Jerusalem cœlestis ut civitas ædificatur. Quæ tamen in hac peregrinationis terra dum flagellis percutitur, tribulationibus tunditur, ejus lapides quotidie quadrantur. Et ipsa est civitas, scilicet sancta Ecclesia, quæ regnatura in cœlo adhuc laborat in terra. Cujus civibus Petrus dicit : *Et vos tanquam lapides vivi super ædificamini* (*I Pet. ii, 5*). Et Paulus ait : *Dei agricultura, Dei ædificatio estis*

particulam ex, ante ejusdem, reportam in omnibus melioris nota Codicibus.

^e Longip., *ultra angelos.*

^f Ebroic., Lyr., Val. Cl., *incomparabilis.*

^g Laud. et Lyran., *incarnandum esse venturum.*

^h Laud. et Longip., *quia natura, vita. Suess., quia naturam, vita merita.*

ⁱ Laud. et Longip., *de corporali, sed de spirituali.*

(*1 Cor. iii, 9*). Quae videlicet civitas habet hic in sanctorum meritis magnum jam aedificium suum. In aedificio quippe lapis lapidem portat, quia lapis super lapidem ponitur; et qui portat alterum, portatur ab altero. Sic itaque, sic in sancta Ecclesia unusquisque et portat alterum, et portatur ab altero. Nam vicissim se proximi tolerant, ut per eos aedificium charitatis surgat. Hinc enim Paulus admonet, dicens: *In vicem onera vestra portate, et sic adimplibilis legem Christi* (*Galat. vi, 2*). Cujus legis virtutem denuntians, ait: *Pleinitudo legis charitas* (*Rom. XIII, 10*). Si enim ego vos portare negligo in moribus vestris, et vos me tolerare contemnatis in moribus meis, charitatis aedificium inter nos unde surgit, quos vicaria dilectione per patientiam non conjungit? In aedificio autem, ut praediximus, lapis qui portat portatur, quia sicut ego jam mores eorum tolero qui adhuc in conversatione boni operis rudes sunt, ita ego quoque ab illis toleratus sum, qui me in timore Domini precesserunt et portaverunt, ut portatus portare discerem. Sed ipi quoque a majoribus suis portati sunt. Lapidès vero qui in summitate atque extremitate fabricæ ponuntur, ipi quidem portantur ab aliis, sed alios nequam portant, quia et hi qui in fine Ecclesie, id est in extremitate mundi nascituri sunt, tolerantur quidem a majoribus, ut eorum mores ad bona opera componantur; sed cum non eos sequuntur qui per illos proficiant, nullos super se fidelis fabricæ jam lapides portant. Nunc itaque alii portantur a nobis, nos vero portati sumus ab aliis. Omne autem pondus fabricæ fundamentum portat, quia mores simul omnium solus Redemptor noster tolerat. De quo Paulus ait: ^b *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (*1 Cor. III, 11*). Portat fundamentum lapides, et a lapidibus non portatur, quia Redemptor noster omnia nostra tolerat, sed in ipso malum non fuit quod tolerari debuisse. Unde bene nunc dicitur: *Dimisit me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi 1312 aedificium civitatis*, quia mores et culpas nostras solus ille sustinet, qui totam sanctam Ecclesiam fabricam portat. Qui per prophetæ vocem de perverse adhuc viventibus dicit: *Laboravi sustinens* (*Jerem. vi, 14*). Non autem sustinendo Dominus laborat, cuius divinitatis potentiam nulla fatigatio contingit; sed, verbis humanis loquens, ipsam suam circa nos patientiam laborem vocat.

6. Et notandum quod eamdem civitatem quam propheta conspexit ad Austrum vergentem vidi. Auster enim ventus quia in sancti Spiritus typo ponuntur, hi qui in sacro eloquio studioi sunt recognoscunt; sicut e contrario per Aquilonem saepè diabolus designatur, quia et ille relaxat in calore, et iste constringit in frigore. Et Veritas dicit: ^c *Abun-*

^a *Laud. et Longip., ad bona merita.*

^b *Plar., fundamentum autem... quod positum est Christus Jesus.*

^c *Longip., abundavit; et Laudum., refrigeravit.*

^d *Laudum., in affectu.*

^e *Solus Gussav. hic addit, ad bona opera elevari,*

A dabit iniqüitas, et refrigerat charitas multorum (*Malch. XXIV, 12*). Propheta quoque de Iudea assert, dicens: *Sicut frigidam facit cisterna aquam, sic frigidam facit malitia suam* (*Jerem. VI, 7*). Hinc enim diabolus, propheta eodem attestante, dixisse perhibetur: *Sedebo in monte Tantamoni, in lateribus Aquilonis* (*Iust. XIV, 13*). At contra hanc civitatem ad Australem partem vergit, quia torporis mentis sancti Spiritus gratia relaxat. Hinc Psalmista ait: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut terrae in Austra* (*Psal. CXV, 4*). Captivitas enim nostra, quae torporis frigore ad sequendum Deum pigra remanserat, per calorem sancti Spiritus relaxata, ut carrat in amorem Dei. Unde et nunc dicitur quod civitas que in monte constituta est ad Austrum vergit, quia electorum Ecclesia cogitationes suas ^d in afflito sancti Spiritus aperit, atque, ab omni superbicie suæ vertice descendens, in Deo, cui credit, amoris calorem concipit, ut nihil ei libeat, nisi ejus gratia submitti, ^e dilectione caelesti, ejus afflitas semper manuere repleri. Unde et valido amore successus contemplator dicebat: *Animæ meæ exsultabit in Domino, et delectabitur super salutem ejus* (*Psal. XXXIV, 9*). Qui enim Latine salutaris, ipso Hebraice Jesus dicitur. Propheta igitur quia vias ejus atque miracula redēptionis quoque nostra mysterium per prophetam spiritum contemplabatur, exultare se in Domino ^f et delectari super Jesu perhibet, quia inde gaudium in mente conceperat unde per amorem fortiter ardebat. Pensemus itaque si mentes spiritualium patrum in illo delectatae sunt qui necdum venerat, sed prævidebatur, cuius reatus sit ejus vias, ejus exempla, ejus monita, postquam venit et redēptionem exhibuit, non amare. Hæc ergo civitas ad Austrum vergere dicitur, ac si aperte diceretur quod prior illa civitas, scilicet Synagoga, in infidelibus suis ad Aquilonem stetit, quæ in frigore perfidiae ^g duravit. Sancta vero Ecclesia, quæ charitatem fidei concepit, per calorem ad Austrum vergit, et quasi calido vento innititur, quia non in sui fiducia, sed in dono spiritualis gratiæ letatur. Sequitur:

Vers. 3. — *Ei introduxit me illuc.*

7. Cœlestis civitatis aedificium ille intrat, qui in sancta Ecclesia bonorum vias imitando considerat. Intrare quippe est aedificium super montem, electos sanctæ Ecclesiæ in virtutum culmine constitutos qualiter in Domino proficiant amando considerare. Iste enim vitam conjugio ligatam ducit. ¹³¹³ propriis rebus contentus est, aliena non diripit, de suo quidquid prævalet indigentibus largitur, peccata sine quibus quotidiana vita a conjugatis duci non potest fieri non negligit. Pro eo enim quod ipsa familiaris cura animum conturbat, sese ad lacrymas excitat. Ille vero jam cuncta quæ sunt mundi deseruit,

ejus, etc. Unde hec sit accersitum non indicat; quapropter recessitatem judicavimus. *Hid., Laud. et Suess. habent ejus delectatione.*

^f *Laud. et Longip., ei delectare.*

^g *Longip., duruit. Norm., cum Ver. Cl., manere currit.*

nil ejus habere appetit, & solitus contemplationis exercitatione pascitur, spe præmierum celestium cum felibus latetur; transcedit ipsa etiam quæ haberi concesso sum, quotidianum cum Domino habere secretum querit, nulla ejus animum prætereuntis mundi ora perturbat, mentem semper in expectatione celestium gaudiorum dilat. Alius vero jam hujus mundi cuncta deseruit, ejusque mens in contemplationem celestem sublevatur; sed tamen prædicatione mulorum, tecum regimini tenens, qui rebus prætereruntibus ex desiderio non succumbit, ad eas aliquando proprie proximorum compassionem reflectitur, ut ex carum cura indigentibus misereatur; verbum vite auditoribus predicit, animabus simul ei corporibus accessaria ministrat. Et qui proper se ad celeste desiderium jam per contemplationem excolat, adhuc tamet pro projectu et utilitate proximorum in rebus temporibus desudat. Quisquis ergo in sancta Ecclesia considerare sohlice studet, ut aut in honestam conjugatorum vita, aut in arce continentium et omnia quæ sunt hujus mundi derelinquantur, aut etiam in prædicatorum summate proficiat, jam civitas in mente posita ædificatione iuravit. Nam qui considerare meliorum vitam et proficias negligit, adhuc extra fabricam est. Et si honorabilem jam sancta Ecclesia in mundo habet admiratur, quasi sedilexum foris conspicit et obstupescit. Et quia exterioribus solis intentus est, intus ingressus non est. Sequitur:

Ibid. — *Et ecce vir, cuius erat species quasi species aris.*

8. Ipse signatur in viro, qui figuratur in monte. Vir autem iste metiri judicium dicitur. Et recte Dominus per virum signatur et montem, quia et ipse omnia intra sanctam Ecclesiam judicando disponit, et ipse eundem sanctam Ecclesiam portat, et portando ad celestem sublevat. Sic in sancto quoque Evangelio idem Redemptor noster loquitur, dicens: *Qui intrat per os meum, pastor est ovium* (*Ioan. x, 1*). Et paulo post: *Ego sum pastor bonus* (*Ibid., 7*). Si igitur ipse pastor, et ipse ostium, et ipsius pastor per ostium, cur non hoc loco et ipse mons, et ipse vir intelligitur, qui ædificium metitur in monte?

9. Sed quarepodum pubis est cur de hoc viro dicimus, *Cuius species erat quasi species aris.* Cuncti autem novi, fratres, metallum aris valde esse durabile, atque omnipotente sonorum. Quid est ergo quod aspectus Mediatoris Dei et hominum speciei comparatur aris, nisi hoc quod aperte novimus, quia unigenitus Filius, formam servi accipiens, fragilitatem carnis humanae per resurrectionis suæ gloriæ vertit in æternitatem, quia in eo facta est iam sine fine durabilis? Nam *surgens a mortuis*

A *jam non moritur, mors et ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*). Quid est autem, quod ipsa ejus incarnatione sonoro metallo comparatur, nisi **I 314** quod per eamdem assumptionem humanitatis nostræ insonuit omnibus gloria majestatis suæ? Et quasi aspectum aris ⁴ habet in corpore, quia Deus mundo innatit ex carne. Unde et per Joannem dicitur: *Habebat in vestimento et in fæmore suo scriptum: Res regum, et Dominus dominantium* (*Apoc. xix, 16*). Quid enim vestimentum ejus est, nisi corpus ⁵ quod assumpsit ex Virgine? Nec tamen aliud ejus vestimentum est, atque aliud ipse. Nam nostrum quoque vestimentum caro dicitur, sed tamen ipsi nos sumus caro, qua vestimur. Hoc autem vestimentum illius longe ante Isaías aspiciens per crucem passionis sanguine cruentatum, dixit: *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua quasi calcantium in torculari?* (*Isai. LXIII, 2*.) Cui ipse respondit: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum* (*Ibid., 3*). Solus enim torcular in quo calcatus est calcavit, qui sua potentia eam quam pertulit passionem vicit. Nam qui usque ad mortem crucis passus est, de morte cum gloria surrexit. Bene autem dicitur: *Et de gentibus non est vir mecum* (*Ibid.*), quia hi pro quibus pati venerat passionis ejus esse participes debebant, qui pro eo quod illo tempore needum crediderant, de ipsis in passione queritur, quorum vita in illa passione quarebatur. Per semur vero propagatio carnis est. Quia ergo per propagati nem generis humani, sicut generationum ordines Matthæo (*Matth. i, 1, seq.*), vel Luca (*Luc. ii, 7; iii, 23, seq.*) narrantibus describuntur, in hunc mundum venit ex virginie, et per incarnationis sue mysterium quia Rex esset et Dominus cunctis ubique gentibus indicavit, in vestimento et fæmore scriptum habuit: *Rex regum, et Dominus dominantium* (*Apoc. xix, 16*). Unde enim in mundo innatit, ibi de se actionis scientiam influit. Prædicatio ergo ejus ex carne, quasi quidam sonitus ex ore est. Dicator igitur recte: *Cujus species quasi species aris.* Sequitur:

Ibid. — *Et funiculus linea in manu ejus.*

10. In Septuaginta interpretibus funiculus linea non habetur, sed funiculus & cæmentiarum. Quorum si in hoc versus translationem ad exponentum teneamus, quid aliud cæmentarios quam sanctos doctores accipiamus, qui, loquendo spiritalia, ad celeste ædificatione vivos lapides, id est electorum animas, componunt? Quidquid enim antiqui patres, quidquid prophetæ, quidquid apostoli, quidquid apostolorum successores locuti sunt, quid aliud fuit quam compositione lapidum in hac que quotidie construitur fabrica sanctorum? In funiculo autem cæmentiarum hoc agi solit, ut cognosci æquitas vel rectitudine surgentis parietis valeat; et si lapis iutus est, foras ejiciatur; si exterius proponit, interius revocetur.

⁴ Laudun., solius contemplatione pascitur.

⁵ Ila Laud., Suess., Longipp., Val. Cl. Editi emerunt pro, ad complendum sensum necessarium.

⁶ Laud. et Longipp., insonuit omnibus gloriæ.

¹ Al., habet ex corpore, quod exhibent vulgati.

² Laud., Longipp., Lyr., quod assump.it.

³ Suess., lectianis sententiam.

⁴ In Laud. semper legitur cæmentiarum.

Et certe quotidie hoc agit prædicatio doctorum, ut unaquæque anima, cui regiminis onera suscipere fortasse non expedit, etiamsi foris apparere appetat, interius revocetur; et rursum quæ latere vult et sui tantummodo curam gerere, si sibi ac multis esse utilis potest, etiam cum latere desiderat, exterius producatur ut appareat. Sicque sit ut sanctorum lapidum ordo teneatur, dum sæpe et volens ad honorem venire repellitur, et honorem fugiens in sacri ordinis arce sublevatur. Sed quia, ut per interpretem nostrum didicimus, Hebræorum historia non habet cæmentiariorum, **1315** sed funiculus lineus in manu ejus, hoc quod apud nos certius habetur, exponere debemus. Scimus autem quod funiculus lineus subtilior est quam si funiculi siant aliunde. Et quid in luniculo lineo, nisi subtiliorem prædicationem, ^a id est spiritalem debemus accipere? Censura etenim legis funiculus fuit, sed lineus non fuit, quia rudem populum non subtili prædicatione coeruit, in quo ^b per poenæ sententiam non peccata cogitationis, sed operis resecavit. At postquam per semetipsum Dominus etiam cogitationes hominum prædicando religavit, et perfectum esse peccatum etiam in corde innotuit, funiculum lineum in manu tenuit. Ait enim: *Audistis quia dictum est antiquis: Non mæchaberis; ego autem dico vobis, quia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v, 27; Exod. xx, 14).* Funiculus ergo lineus prædicationis est subtilis, quæ mentem audientis ligat, ne se vel in misera cogitatione dissolvat. Et notandum quod dicitur, quia ei funiculus in manu est, id est prædicationis in operatione. ^c In se enim ostendit omne quod docuit, sicut scriptum est: *Quæ cœpit Jesus facere et docere (Act. i, 1).* Et quia ipsa quæ dicit etiam scripturæ tradidit, ut ad posteros mandarentur, recte subjungitur:

Ibid. — Et calamus mensuræ in manu ejus.

11. De sancta Ecclesia per prophetam alium Dominus pollicetur, dicens: *Orietur in ea viror calami et junci (Isai. xxxv, 7).* Quod in loco alio exposuisse me memini (*Lib. xxix Moral.*, n. 51), ut per calatum scriptores, per juncum vero debeat auditores intelligi. Sed quia ad humorem aquæ et juncus et calamus nasci solet, et ex una eademque aqua utraque proficiunt, et calamus quidem ad scribendum assumitur, cum junco vero scribi non potest, quid in junco et calamo accipere debemus, nisi quod una est doctrina veritatis, quæ multos auditores irrigat? Sed irrigati alii ad hoc usque proficiunt in verbo Dei, ut etiam scriptores siant, videlicet tanquam calami; alii vero verbum vitæ audiunt, bona spei et rectorum operum viriditatem tenent, sed tamen ad scribendum proficere nullatenus possunt. ^d Hi quid in aqua Dei

^a Laud., *id est spiritalem debemus accipere censuram. Elenum lex funiculus.*

^b Ebroic. et Lyr., quibus suffragantur Suess. et Longip., *per penitentiam.*

^c Ita melius *Mss. Laud., Suess., Longip., Beccensis*, quam *Edit. Ipse enim; qui huius tamen nonnulli lavent MSS.*

^A nisi quidam, ut ita dicam; junci sunt? Qui quidem viri descendit proficiunt, sed litteras exprimere nequaquam possunt. Redemptor igitur noster, quia verba quæ dixit etiam per doctorum studium scribi largitus est, in manu calatum tenuit. Qui calamus mensuræ dicitur, quia in ipsa doctorum studia sub quadam occulti judicij dispensatione detinentur, ut et aliis legentiibus prosint, et aliis legentiibus prodesse non possint. Unde sancti apostoli, cum ^e magistrum veritatis sibi apertius loquentem requirerent cur turbis in parabolis loqueretur, audierunt: *Quia vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum, illis autem non (Matth. xiii, 11).* Vel certe calamus mensura est, quia in ipso sacro ejus eloquio, quod nobis conscriptum est, occultas esse dispensationes ejus agnoscimus. Nam per incomprehensibilem ejus judicium et alter intra mensuram electorum mittitur, et alter foras relinquitur, ut nullo modo ad electorum numerum ^f pertinere mereatur. Habet ergo funiculum, habet in manu calatum mensuræ. Qui enim funiculo locum metitur, **1316** alibi funiculum trahit, aliunde retrahit, et hoc dicit quem aliunde subducit. Sic nimur, sic Redemptor noster in collectione hominum facit, dum alios a suis iniuriatibus educit, alios in sua iniuritate derelinquit. In his enim quos colligere dignatus est occultæ mensuræ funiculum traxit, et ab his quos derelinquendos esse judicavit, quid aliud nisi funiculum retraxit? ut et boni intra mensuram celestis fabricæ teneantur, et mali extra fabricam, in quibus bona quæ extimantur non sunt, quasi sine mensura remaneant.

12. Hunc funiculum et mensuræ calatum in manu sua Redemptor noster tenuit, cum Paulum apostolum per apparentem virum Macedonem admonere dignatus est, ita ut idem Macedo vir diceret: ^g *Transiens adjuva nos (Act. xvi, 9).* Et tamen volentes apostolos ad prædicandum ire in Asiam, non permisit Spiritus Jesu. Quid est quod sancti apostoli et ibi vocantur ire ubi fortasse pergere non cogitabant, et illuc ubi desiderabant pergere ire prohibentur, nisi quia occulti judicij funiculus et mensuræ calamus tenetur in manu, ut et ali verba vitæ audiant, et alii audire nullatenus mereantur? Funiculus ergo mensuræ est, qui alio tractus est, aliunde retractus.

13. Sancto quoque Evangelio testante didicimus quod venit qui diceret: *Magister, sequar te quoque ieris (Matth. viii, 19).* Cui responsum est: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Ibid., 20).* Venit alter qui diceret: *Magister, sine me prius ire, et sepelire patrem meum.* Cui dicitur: ^h *Sine mortuos sepelire mortuos suos, tu autem me sequere, et annuntia regnum Dei (Ibid., 21, 22).* Quid

^d Longip., *hi, inquam, quid nisi.*

^e Laud. et Longip., *magistrum veritatem.*

^f Norm., cum Val. Cl., *pervenire.* Suess., *pertinere.*

^g Longip., *transiens in Macedoniam adjuva.*

^h Laud., Norm., Longip., *sine mortuos sepeliant*, etc. Val. Cl., *sine mortuos ut sepeliant.*

est quod ille promittit se ire, et deseritur; iste dominum vult redire, et tamen ut sequi debeat jubetur? Ille non suscipitur, iste nec ad horæ momentum ab obsequio relaxatur. ^a Interna ergo occulti judicij dispensatione funiculus et mensuræ calamus ducitur, in quo et iste trahitur, et ille relinquitur, ut coelestis fabrica non sine pio et justo examine construatur.

14. Potest etiam calamus mensuræ Scriptura sacra pro eo intelligi, quod quisquis hanc legit, in ea semetipsum metitur vel quantum in spirituali virtute proficit, vel quantum a bonis quæ præcepta sunt longe disjunctus remansit; quantum jam assurgat ad bona scientia, quantum adhuc in pravis actibus prostratus jaceat. Sequitur :

Ibid. — Stabat autem in porta.

15. Quisquis in porta stat, ex quadam parte intus est, ex quadam vero foris, quia aliud ejus foris aspiratur, aliud intus absconditur. Redemptor itaque noster, pro nobis misericorditer incarnatus, ante humanos oculos quasi in porta stetit, quia et per humanitatem visibilis apparuit, et sese invisibilem in divinitate servavit. Hinc enim Judæi qui hunc ex prophetarum promissione sustinuerant persidia suæ confusione turbati sunt, quia eum quem ad erexitatem suam venire crediderant, mortalem videbant. Qui igitur in porta stat, sicut superius dictum est, ex quadam parte foris, ex quadam vero **1317** parte intus videtur. Unde nec ipsa Judæorum perfidia sine divinæ virtutis ostensione est derelicta. Nam miracula ejus videntes trahebantur ut crederent, sed rursum passiones illius perpendentes, deditabuntur Deum credere, quem carne mortalem videbant; unde factum est ut de ejus cognitione dubitarent. Videbant enim esurientem, sitiensem, comedentem, bibentem, ^b lassescientem, dormientem, et purum hunc hominem esse estimabant. Videbant mortuos suscitarem, leprosos mundantem, cæcos illuminantem, dæmonia ejicientem, et esse hunc ultra homines sentiebant. Sed ipsa ejus miracula in eorum corde cogitata humanitas perturbabat. Unde sancta Ecclesia sub sponsæ voce hunc aperiæ jam videre desiderans, ait : *En ipse stat post parietem nostrum* (*Can. u. 9*). Qui enim humanis oculis hoc quod de mortali natura assumpsit ostendit, et in seipso invisibilis permanit, in aperto se videre querentibus quasi post parietem stetit, quia videndum se manifestata majestate non præbuit. Quasi enim post parietem stetit, qui humanitatis naturam quam assumpsit ostendit, et divinitatis naturam humanis oculis occultavit. Unde et iilic subditur : *Respiciens ^c per fenestras, prospiciens per cancellos* (*Ibid.*). Quisquis enim per fenestras, vel per cancellos respicit, nec totus latet, nec totus videtur. Sic sic nimis Redemptor noster ante duabitantium oculos factus est, quia si miracula faciens nil portulisset ut homo, plene eis apparuisset Deus;